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Apresentação

São apresentados, neste Boletim, os dados agroclimatológicos do ano 
de 2011 e suas médias da Série Histórica de 40 anos, registrados 
diariamente na Estação Agroclimatológica Convencional da Embrapa 
Amazônia Ocidental, localizada no Km 29 da Rodovia AM-010, nas 
coordenadas georreferenciadas de latitude 2º53‘25” S, longitude 
59º58‘06” W e altitude de 102 m acima do nível do mar. O clima 
local é do tipo AF, segundo a classificação climática de Köppen (clima 
tropical chuvoso), que tem como características: temperatura média do 
mês mais frio nunca inferior a 18 ºC e precipitação do mês mais seco 
acima de 60 mm.

Os dados agroclimatológicos, disponibilizados neste Boletim, em 
registros mensais de precipitação pluviométrica, temperatura do ar no 
abrigo meteorológico e junto à relva, temperatura do solo a 2 cm, 5 
cm, 10 cm, 20 cm e 30 cm de profundidade, umidade relativa do ar, 
horas e médias diárias de brilho solar, média diária da velocidade do 
vento, evaporação diária e balanço hídrico no solo, podem ter diversas 
aplicações pela sociedade civil e comunidade científica.

Luiz Marcelo Brum Rossi
Chefe-Geral
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Introdução

O ano de 2011 foi um ano com quase todos os parâmetros climáticos 
acima da média histórica de 1971-2010. Nesse ano, a precipitação 
pluviométrica total foi de 2.796,6 mm, 479,8 mm acima do total 
registrado em 2010 e 185,4 mm acima da série histórica de 1971-
2010, que é 2.611,2 mm.

A média compensada (método de Serra, 1974, citado por Varejão-Silva, 
2008) da temperatura diária do ar, em 2011, foi de 26,7 ºC – 0,3 ºC 
abaixo da média de 2010 e 0,7°C acima da média da série histórica de 
40 anos. As temperaturas médias mensais do ar estiveram acima da 
média histórica de 1971-2010, quase todos os meses do ano, exceto 
fevereiro, que foi igual. A média mensal das máximas foi superior à da 
referida série histórica nos meses de março e de junho a dezembro. Nos 
meses de janeiro e fevereiro igualou à da série histórica, em abril e maio 
foi inferior. A média mensal das mínimas ficou acima da série histórica 
em quase todos os meses, exceto no mês de fevereiro, que ficou 0,3 
ºC abaixo da série histórica.

Boletim Agrometeorológico 
2011: Estação Agroclimato-
lógica da Embrapa Amazônia 
Ocidental, na Rodovia AM-
010, Km 29

Isaac Cohen Antonio
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A média anual da umidade relativa do ar foi 86,1%, ficando 0,3% 
abaixo da série histórica de 40 anos; no período chuvoso (janeiro a 
maio), ficou acima da série histórica de 1972 a 2011; e no período 
menos chuvoso ficou abaixo da série histórica, sendo fevereiro o mês 
mais úmido (91,3%) e agosto o mês menos úmido (77,5%). A maior 
média diária da umidade relativa do ar foi registrada em dezembro 
(99,6%); e em julho foi registrada a menor (65,4%).

O total da evaporação anual, registrado pelo evaporímetro de Piche, foi 
735,7 mm; a velocidade média do vento foi 0,36 m/s; o total anual de 
insolação foi de 1.641,2 horas, com média mensal de 136,8 horas e 
média de 4,5 horas por dia de brilho solar.

Resumo anual

Precipitação Pluviométrica (mm)

Período mais chuvoso (maior soma de valores positivos consecutivos da 
precipitação menos a evapotranspiração potencial ou de referência para 
armazenamento no solo de 30 mm e 50 mm)................janeiro a junho

Total anual...…………………........………………......….….….......2.796,6

Mês com maior volume de chuva (fevereiro)……............…...........586,7

Mês com menor volume de chuva (julho)...……..........…................71,7

Maior precipitação registrada em 24 horas (novembro)..............126,6

Menor precipitação registrada em 24 horas (mar., maio, set. e dez.)....0,2

Mês com maior número de dias de chuva (abril)...............................26

Meses com menor número de dias de chuva (julho e agosto)............12

Total de dias com chuva.............................................................213
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Temperatura do ar (ºC)

Média anual.............................................................................26,7

Média das máximas..................................................................32,1

Média das mínimas....................................................................22,6

Maior máxima absoluta diária no abrigo (agosto, setembro e 
outubro).............................................................................36,4

Menor mínima absoluta diária no abrigo (janeiro)............................20,4

Amplitude anual no abrigo.........................................................16,0

Maior máxima absoluta diária na relva (junho)................................42,6

Menor mínima absoluta diária na relva (março)...............................16,0

Amplitude anual na relva............................................................26,6

Temperatura do solo

Profundidade (cm) Temperatura média (ºC)
0 (relva) 27,6
2 28,4
5 29,1

10 28,3
20 28,4
30 28,8

Evaporação (mm)

Total anual…………..……...................................……………......735,7

Mês com maior evaporação (agosto)...........................................103,3

Mês com menor evaporação (abril)...............................................39,1
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Umidade relativa do ar (%)

Média anual.............................................................................86,1

Maior média diária registrada (dezembro)......................................99,6

Menor média diária registrada (julho)...........................................65,4

Amplitude anual.......................................................................34,2

Maior média mensal (fevereiro)....................................................91,3

Menor média mensal (agosto)......................................................77,5

Brilho solar (horas)

Total anual ……………….......................................................1.641,2

Média mensal .........…………………….......................................136,8

Média diária durante o ano………………..........................................4,5

Maior insolação mensal (agosto) .....……...………..........................247,7

Menor insolação mensal (maio) ……..........………..........................65,0

Velocidade do vento (m/s)

Média anual……………………………………………….....………………0,36

Maior média mensal (agosto)......................................................0,51

Menor média mensal (abril, novembro)........................................0,29
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Tabela 1. Médias mensais da temperatura do ar, do solo, umidade relativa do ar, 
precipitação pluviométrica, evaporação, brilho solar e velocidade média diária do vento 
registradas em 2011. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Temperatura (°C) Temperatura do solo (ºC) – Prof. em cm

Máxima Mínima Média Relva 2 5 10 20 30

Janeiro 30,7 22,6 25,8 25,1 27,6 28,4 27,8 28,1 28,6

Fevereiro 30,6 22,3 25,6 25,8 27,1 27,9 27,2 27,4 28,1

Março 31,1 22,7 26,0 25,9 28,0 28,5 27,8 28,1 28,6

Abril 30,7 22,7 26,0 25,2 27,7 28,1 27,7 27,9 28,5

Maio 30,6 23,0 26,3 25,6 27,7 28,2 27,6 27,8 28,4

Junho 32,4 22,7 26,9 29,2 28,2 29,0 28,3 28,4 28,9

Julho 32,9 22,1 26,9 29,8 28,5 29,1 28,3 28,5 29,0

Agosto 33,9 22,1 27,7 30,3 29,2 30,1 28,9 28,9 29,2

Setembro 33,6 22,2 27,3 29,2 29,0 30,2 29,1 29,1 29,2

Outubro 33,1 22,9 27,5 29,2 29,6 30,3 29,2 29,3 29,4

Novembro 32,7 23,1 27,6 28,8 29,4 30,2 29,0 29,0 29,2

Dezembro 32,3 22,8 27,0 26,7 28,7 29,5 28,5 28,7 28,9

Média 32,1 22,6 26,7 27,6 28,4 29,1 28,3 28,4 28,8

Total anual - - - - - - - - -

Meses
Umidade Precipitação Dias de Evaporação Insolação Veloc. do

relativa (%) (mm) chuva (mm) (horas) vento (m/s)

Janeiro 91,1 234,9 24 48,3 79,8 0,3

Fevereiro 91,3 586,7 25 39,2 73,6 0,3

Março 89,3 338,1 21 51,3 80,2 0,3

Abril 90,8 380,1 26 39,1 80,9 0,3

Maio 90,6 206,4 23 40,0 65,0 0,3

Junho 84,9 145,5 14 64,4 155,3 0,4

Julho 81,8 71,7 12 80,0 233,4 0,5

Agosto 77,5 113,3 12 103,3 247,7 0,5

Setembro 82,3 115,3 15 72,1 188,9 0,4

Outubro 82,7 150,2 13 72,9 167,5 0,3

Novembro 84,2 259,4 13 67,2 146,6 0,3

Dezembro 87,0 195,0 15 57,9 122,3 0,5

Média 86,1 233,1 - 61,3 136,8 0,4

Total anual - 2.796,6 213 735,7 1.641,2 -



14 Boletim Agrometeorológico 2011: Estação Agroclimatológica da Embrapa 
Amazônia Ocidental, no Km 29 da Rodovia AM-010

Tabela 2. Precipitação pluviométrica mensal do ano 2011 e da série histórica 
1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Precipitação (mm) Desvio

1971-2010 2011 (mm)

Janeiro 271,4 234,9 -36,5

Fevereiro 298,4 586,7 288,3

Março 328,1 338,1 10,0

Abril 329,7 380,1 50,4

Maio 277,5 206,4 -71,1

Junho 169,2 145,5 -23,7

Julho 120,0 71,7 -48,3

Agosto 110,0 113,3 3,3

Setembro 113,2 115,3 2,1

Outubro 160,5 150,2 -10,3

Novembro 190,8 259,4 68,6

Dezembro 242,4 195,0 -47,4

Total 2.611,2 2.796,6 185,4

Média 217,6 233,1 15,5

Figura 1. Precipitação pluviométrica mensal de 2011 comparada à série 
histórica 1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Tabela 3. Médias mensais das temperaturas do ar: máxima, mínima e média 
diária de 2011 e da série histórica 1971-2010, em graus Celsius. Embrapa 
Amazônia Ocidental.

Meses
Temperatura máxima Temperatura mínima Temperatura média

1971-2010 2011 1971-2010 2011 1971-2010 2011

Janeiro 30,7 30,7 22,5 22,6 25,6 25,8

Fevereiro 30,6 30,6 22,6 22,3 25,6 25,6

Março 30,8 31,1 22,6 22,7 25,7 26,0

Abril 31,0 30,7 22,6 22,7 25,8 26,0

Maio 31,1 30,6 22,5 23,0 25,8 26,3

Junho 31,0 32,4 21,9 22,7 25,7 26,9

Julho 31,4 32,9 21,6 22,1 25,6 26,9

Agosto 32,7 33,9 21,7 22,1 26,2 27,7

Setembro 33,1 33,6 22,1 22,2 26,6 27,3

Outubro 33,0 33,1 22,5 22,9 26,7 27,5

Novembro 32,5 32,7 22,7 23,1 26,6 27,6

Dezembro 31,5 32,3 22,5 22,8 26,0 27,0

Média 31,6 32,1 22,3 22,6 26,0 26,7

Autor: Isaac Cohen Antônio

Figura 2. Variação mensal das temperaturas máxima, mínima e média diária de 
2011 e da série histórica 1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.
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Figura 3. Variação mensal da temperatura do solo em 2011, nas profundidades 
de 0 cm, 2 cm, 5 cm, 10 cm, 20 cm e 30 cm. Embrapa Amazônia Ocidental.

Tabela 4. Médias mensais da umidade relativa do ar de 2011 e da série 
histórica 1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Umidade relativa (%)

1971-2010 2011

Janeiro 88,0 91,1

Fevereiro 88,7 91,3

Março 88,6 89,3

Abril 89,1 90,8

Maio 88,9 90,6

Junho 86,9 84,9

Julho 85,0 81,8

Agosto 83,3 77,5

Setembro 82,8 82,3

Outubro 83,6 82,7

Novembro 84,6 84,2

Dezembro 87,3 87,0

Média 86,4 86,1

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Figura 4. Variação mensal da umidade relativa do ar (UR) de 2011 comparada à 
da série histórica 1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Tabela 5. Médias da velocidade média diária do vento de 2011 e da série histó-
rica 1971-2010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Velocidade do vento (m/s)

1971-2010 2011

Janeiro 0,69 0,30
Fevereiro 0,73 0,32
Março 0,71 0,30
Abril 0,63 0,29
Maio 0,57 0,30
Junho 0,60 0,43
Julho 0,63 0,47
Agosto 0,66 0,51
Setembro 0,68 0,37
Outubro 0,68 0,31
Novembro 0,66 0,29
Dezembro 0,64 0,45
Média 0,66 0,36

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Figura 5. Variação mensal da velocidade média diária do vento em 2011 e da 
série histórica 1971-2011, em m/s. Embrapa Amazônia Ocidental.

Tabela 6. Totais mensais da evaporação de 2011 e da série histórica 1976-
2010, medida com evaporímetro de Piche. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Evaporação (mm)

1976-2010 2011

Janeiro 58.1 48,3
Fevereiro 52.9 39,2
Março 55.3 51,3
Abril 49.1 39,1
Maio 53.6 40,0
Junho 62.1 64,4
Julho 76.3 80,0
Agosto 87.6 103,3
Setembro 90.9 72,1
Outubro 89.5 72,9
Novembro 75.1 67,2
Dezembro 63.9 57,9
Total 814.3 735,7
Média 69,7 61,3

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Figura 6. Totais mensais da evaporação de 2011 e da série histórica 1976-
2010, medida com evaporímetro de Piche. Embrapa Amazônia Ocidental.

Tabela 7. Totais mensais de 2011 e da série histórica 1972-2011 e média 
diária da insolação em 2011. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Insolação total (h/mês) Média diária (h/dia)

1972-2011 2011 1972-2011 2011

Janeiro 127,2 79,8 4,1 2,6

Fevereiro 109,0 73,6 3,9 2,6

Março 118,6 80,2 3,8 2,6

Abril 119,4 80,9 4,0 2,8

Maio 149,0 65,0 4,7 2,1

Junho 178,4 155,3 5,9 5,2

Julho 211,6 233,4 6,8 7,5

Agosto 230,8 247,7 7,4 8,0

Setembro 205,6 188,9 6,9 6,3

Outubro 194,4 167,5 6,3 5,4

Novembro 168,1 146,6 5,6 4,9

Dezembro 138,0 122,3 4,5 3,9

Total 1.950,1 1.641,2 - -

Média 162,5 136,8 5,3 4,5

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Figura 7. Totais mensais da insolação de 2011 comparada à série histórica 
1972-2011, em horas. Embrapa Amazônia Ocidental.
Autor: Isaac Cohen Antônio
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Tabela 8. Balanço hídrico segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), com base 
nas médias dos parâmetros do ano de 2011 e CAD de 30 mm, medidos na estação agro-
climatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Temp.

média (°C)

Evapotranspiração Precipitação
P – ET0 

Negativo

 Potencial – ET0 P acumulado

(mm)

Janeiro 25,8 115,8 234,9 119,1 0,0

Fevereiro 25,6 104,7 586,7 482,0 0,0

Março 26,0 126,5 338,1 211,6 0,0

Abril 26,0 126,5 380,1 253,6 0,0

Maio 26,3 141,2 206,4 65,2 0,0

Junho 26,9 147,3 145,5 -1,8 -1,8

Julho 26,9 151,3 71,7 -79,6 -81,4

Agosto 27,7 154,7 113,3 -41,4 -122,8

Setembro 27,3 142,3 115,3 -27,0 -149,8

Outubro 27,5 145,4 150,2 4,8 -53,9

Novembro 27,6 136,6 259,4 122,8 0,0

Dezembro 27,0 133,1 195,0 61,9 0,0

Ano 26,7 1.625,4 2.796,6 1.171,2 -

Meses
Armazenamento Alteração ETr Excedente Deficiência 

(mm)

Janeiro 30 0,0 115,8 119,1 0,0

Fevereiro 30 0,0 104,7 482,0 0,0

Março 30 0,0 126,5 211,6 0,0

Abril 30 0,0 126,5 253,6 0,0

Maio 30 0,0 141,2 65,2 0,0

Junho 28,3 -1,7 147,2 0,0 0,1

Julho 2,0 -26,3 98,0 0,0 53,3

Agosto 0,5 -1,5 114,8 0,0 39,9

Setembro 0,2 -0,3 115,6 0,0 26,7

Outubro 5,0 4,8 145,4 0,0 0,0

Novembro 30 25,0 136,6 97,8 0,0

Dezembro 30 0,0 133,1 61,9 0,0

Ano - - 1.505,4 1.291,2 120,0
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Tabela 9. Balanço hídrico segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), com base 
nas médias dos parâmetros do ano de 2011 e CAD de 50 mm, medidos na estação agro-
climatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Meses
Temp.

média (°C)

Evapotranspiração Precipitação
P – ET0 

Negativo

 Potencial – ET0 P acumulado

(mm)

Janeiro 25,8 115,8 234,9 119,1 0,0

Fevereiro 25,6 104,7 586,7 482,0 0,0

Março 26,0 126,5 338,1 211,6 0,0

Abril 26,0 126,5 380,1 253,6 0,0

Maio 26,3 141,2 206,4 65,2 0,0

Junho 26,9 147,3 145,5 -1,8 -1,8

Julho 26,9 151,3 71,7 -79,6 -81,4

Agosto 27,7 154,7 113,3 -41,4 -122,8

Setembro 27,3 142,3 115,3 -27,0 -149,8

Outubro 27,5 145,4 150,2 4,8 -96,4

Novembro 27,6 136,6 259,4 122,8 0,0

Dezembro 27,0 133,1 195,0 61,9 0,0

Ano 26,7 1.625,4 2.796,6 1.171,2 -

Meses
Armazenamento Alteração ETr Excedente Deficiência 

(mm)

Janeiro 50 0,0 115,8 119,1 0,0

Fevereiro 50 0,0 104,7 482,0 0,0

Março 50 0,0 126,5 211,6 0,0

Abril 50 0,0 126,5 253,6 0,0

Maio 50 0,0 141,2 65,2 0,0

Junho 48,3 -1,7 147,2 0,0 0,1

Julho 9,8 -38,5 110,2 0,0 41,1

Agosto 4,3 -5,5 118,8 0,0 35,9

Setembro 2,5 -1,8 117,1 0,0 25,2

Outubro 7,3 4,8 145,4 0,0 0,0

Novembro 50,0 42,7 136,6 80,1 0,0

Dezembro 50,0 0,0 133,1 61,9 0,0

Ano - - 1.523,1 1.273,5 102,3
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Figura 8. Balanço hídrico, segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), 
com base nas médias dos parâmetros do ano de 2011 e CAD de 30 mm, 
medidos na estação agroclimatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-
010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Figura 9. Balanço hídrico, segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), 
com base nas médias do ano de 2011 e CAD de 50 mm, medidos na estação 
agroclimatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia 
Ocidental.

jan fev mar abr maio jun jul ago set out nov dez
Mês

jan fev mar abr maio jun jul ago set out nov dez
Mês

Autor: Isaac Cohen Antônio

Autor: Isaac Cohen Antônio
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Tabela 10. Balanço hídrico segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), com 
base nas médias da série histórica de 1971-2010 e CAD de 30 mm, medidos na estação 
agroclimatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia Ociden-
tal.

Meses
Temp.

média (°C)

Evapotranspiração Precipitação
P – ET0 

Negativo

 Potencial – ET0 P acumulado

(mm)

Janeiro 25,6 114,5 271,4 156,8 0,0

Fevereiro 25,6 106,2 298,4 192,2 0,0

Março 25,7 122,3 328,1 205,9 0,0

Abril 25,8 124,2 329,7 205,4 0,0

Maio 25,8 132,7 277,5 144,7 0,0

Junho 25,7 127,0 169,2 42,2 0,0

Julho 25,6 129,9 120,0 -9,9 -9,9

Agosto 26,2 137,5 110,0 -27,4 -37,3

Setembro 26,6 136,2 113,2 -23,0 -60,3

Outubro 26,7 139,4 160,5 21,1 -5,3

Novembro 26,6 128,0 190,8 62,7 0,0

Dezembro 26,0 121,1 242,4 121,3 0,0

Ano 26,0 1.519,0 2.611,2 1.092,0 -

Meses
Armazenamento Alteração ETr Excedente Deficiência 

(mm)

Janeiro 30,0 0,0 114,5 156,8 0

Fevereiro 30,0 0,0 106,2 192,2 0

Março 30,0 0,0 122,3 205,9 0

Abril 30,0 0,0 124,2 205,4 0

Maio 30,0 0,0 132,7 144,7 0

Junho 30,0 0,0 127,0 42,2 0

Julho 21,6 -8,4 128,4 0,0 1,5

Agosto 8,6 -12,9 123,0 0,0 14,5

Setembro 4,0 -4,4 117,6 0,0 18,6

Outubro 25,1 21,1 139,4 0,0 0

Novembro 30,0 4,9 128,0 57,9 0

Dezembro 30,0 0,0 121,1 121,3 0

Ano - - 1.484,4 1.126,4 34,6
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Tabela 11. Balanço hídrico segundo o método de Thornthwaite e Mather (1955), com 
base nas médias da série histórica 1971-2010 e CAD de 50 mm, medidos na estação 
agroclimatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia Ociden-
tal.

Meses
Temp.

média (°C)

Evapotranspiração Precipitação
P – ET0 

Negativo

 Potencial – ET0 P acumulado

(mm)

Janeiro 25,6 114,5 271,4 156,8 0,0

Fevereiro 25,6 106,2 298,4 192,2 0,0

Março 25,7 122,3 328,1 205,9 0,0

Abril 25,8 124,2 329,7 205,4 0,0

Maio 25,8 132,7 277,5 144,7 0,0

Junho 25,7 127,0 169,2 42,2 0,0

Julho 25,6 129,9 120,0 -9,9 -9,9

Agosto 26,2 137,5 110,0 -27,4 -37,3

Setembro 26,6 136,2 113,2 -23,0 -60,3

Outubro 26,7 139,4 160,5 21,1 -16,3

Novembro 26,6 128,0 190,8 62,7 0,0

Dezembro 26,0 121,1 242,4 121,3 0,0

Ano 26,0 1.519,0 2.611,2 1.092,0 -

Meses
Armazenamento Alteração ETr Excedente Deficiência 

(mm)

Janeiro 50,0 0,0 114,5 156,8 0

Fevereiro 50,0 0,0 106,2 192,2 0

Março 50,0 0,0 122,3 205,9 0

Abril 50,0 0,0 124,2 205,4 0

Maio 50,0 0,0 132,7 144,7 0

Junho 50,0 0,0 127,0 42,2 0

Julho 41,0 -9,0 128,9 0,0 0,9

Agosto 23,7 -17,3 127,4 0,0 10,1

Setembro 15,0 -8,7 122,0 0,0 14,3

Outubro 36,1 21,1 139,4 0,0 0

Novembro 50,0 13,9 128,0 48,8 0

Dezembro 50,0 0 121,1 121,3 0

Ano 1.493,7 1.117,3  25,3



26 Boletim Agrometeorológico 2011: Estação Agroclimatológica da Embrapa 
Amazônia Ocidental, no Km 29 da Rodovia AM-010

Figura 10. Balanço hídrico, segundo o método de Thornthwaite e Mather 
(1955), com base nas médias dos parâmetros da série histórica 1971-2010 e 
CAD de 30 mm, medidos na estação agroclimatológica localizada no Km 29 da 
Rodovia AM-010. Embrapa Amazônia Ocidental.

Figura 11. Balanço hídrico, segundo o método de Thornthwaite e Mather 
(1955), com base nas médias da série histórica 1971-2010 e CAD de 50 mm, 
medidos na estação agroclimatológica localizada no Km 29 da Rodovia AM-
010. Embrapa Amazônia Ocidental.

jan fev mar abr maio jun jul ago set out nov dez
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